poderá ocasionar dispêndios para a Companhia. Visando a proteção do seu fl uxo de caixa futuro sobre as oscilações de moeda, a
Companhia tem por política a contratação de operações de vendas de contratos a termo de dólares norte-americanos e euros (NDF -
Non-Deliverable Forward).

Notas Explicativas das Demonstrações Financeiras (Em milhares de Reais)

Quadro da análise de sensibilidade
Quadro de Sensibilidade da Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2011 e 2012
   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  Taxa  das  Taxa  câmbio  Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Notional Vencimento Milhares EUR 1,44) Notional Vencimento Milhares operações Notional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 0,8264 76.060 1,7386 69.382 1,1900 31.651 2,4001 38.301 0,0310 (98.442) 0,0238 712 108.395 108.395 -
25% Melhor 1,2396 76.060 1,7386 37.954 1,7850 31.651 2,4001 19.469 0,0259 (98.442) 0,0238 203 57.625 57.625 -
Realista 1,6528 76.060 1,7386 6.526 2,3800 31.651 2,4001 636 0,0207 (98.442) 0,0238 (306) 6.856 6.856 -
25% Pior 2,0660 76.060 1,7386 (24.902) 2,9750 31.651 2,4001 (18.196) 0,0155 (98.442) 0,0238 (815) (43.913) (43.913) -
50% Pior 2,4792 76.060 1,7386 (56.330) 3,5700 31.651 2,4001 (37.028) 0,0103 (98.442) 0,0238 (1.325) (94.683) (94.683) -

Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2011 e 2012

   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  Taxa  das  Taxa  câmbio  Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Notional Vencimento Milhares EUR 1,44) Notional Vencimento Milhares operações Notional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 0,8264 76.060 1,7386 69.382 1,1900 31.651 2,4001 38.301 0,0310 (98.442) 0,0238 712 108.395 108.395 -
25% Melhor 1,2396 76.060 1,7386 37.954 1,7850 31.651 2,4001 19.469 0,0259 (98.442) 0,0238 203 57.625 57.625 -
Realista 1,6528 76.060 1,7386 6.526 2,3800 31.651 2,4001 636 0,0207 (98.442) 0,0238 (306) 6.856 6.856 -
25% Pior 2,0660 76.060 1,7386 (24.902) 2,9750 31.651 2,4001 (18.196) 0,0155 (98.442) 0,0238 (815) (43.913) (43.913) -
50% Pior 2,4792 76.060 1,7386 (56.330) 3,5700 31.651 2,4001 (37.028) 0,0103 (98.442) 0,0238 (1.325) (94.683) (94.683) -
Para as operações de derivativos com fi nalidade de proteção de câmbio, a posição da Companhia é short (vendida - USD e euro), pois há um volume de moeda ativa signifi cativo, devido ao Mercado de Exportação, e consequentemente há um risco de valorização da moeda
Real frente a estas moedas. Já no caso das operações de JPY a nossa posição é comprada.

Todos os instrumentos são negociados com bancos de primeira linha em mercado de balcão organizado, devidamente registrados na
Cetip, conforme apresentado a seguir:
  Taxa   Valor de Referência (Notional) - mil
  Forward
  Média